
Abstrakti 
 
Kjo tezë ofron një analizë gjithëpërfshirëse të përgjigjes fiskale të Kosovës ndaj pandemisë 
COVID-19, duke theksuar efektivitetin e politikave të zbatuara dhe sfidat e hasura. Nëpërmjet një 
qasjeje me metodë të përzier që përfshin pyetësorë dhe intervista, studimi mbledh njohuri nga 
akterë të ndryshëm, duke përfshirë zyrtarë qeveritarë, ekspertë ekonomikë, përfaqësues të biznesit 
dhe taksapaguesit individualë. Hulumtimi zbulon se përderisa masat fiskale të Kosovës, siç janë 
lehtësirat tatimore dhe pakot stimuluese, ishin efektive në ofrimin e lehtësimit ekonomik 
afatshkurtër, ato paraqisnin sfida në aspektin e aksesit dhe përshtatshmërisë për ndërmarrjet e 
vogla dhe të mesme (NVM). Studimi zbulon gjithashtu një nevojë thelbësore për të balancuar 
lehtësimin e menjëhershëm ekonomik me qëndrueshmërinë afatgjatë fiskale, pasi u ngritën 
shqetësime në lidhje me rritjen e borxhit publik dhe ndikimet e mundshme ekonomike afatgjata. 
Për më tepër, gjetjet theksojnë rëndësinë e komunikimit dhe transparencës së politikave, si dhe 
nevojën për qasje të përshtatura për të mbështetur sektorët e prekur në mënyrë disproporcionale. 
Bazuar në këto njohuri, teza propozon rekomandime që synojnë rritjen e mbështetjes për NVM-
të, formulimin e strategjive fiskale afatgjata, përmirësimin e komunikimit të politikave dhe 
forcimin e kornizave fiskale për të forcuar elasticitetin ndaj krizave të ardhshme. Studimi 
kontribuon në kuptimin më të gjerë të përgjigjeve të politikave fiskale në ekonomitë e vogla në 
zhvillim që përballen me sfida globale, duke ofruar mësime të vlefshme për kontekste të ngjashme. 
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